«КАРЛЫГАН ЯЛ

         ШОТАН ИЛЕМ»

    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

         ОБРАЗОВАНИЙ

ДЕПУТАТЫН ПОГЫНЖО

               ПУНЧАЛ

              СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

                  МУНИЦИПАЛЬНОГО

                        ОБРАЗОВАНИЯ

                   «КАРЛЫГАНСКОЕ
             СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

                             РЕШЕНИЕ

                                                       второго созыва

XXV очередная сессия

от 2 марта  2012 года  №  133

Положение о порядке предоставления в безвозмезное пользование

объектов нежилого фонда муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (в ред. от 30.06.2008 г.), Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом  Республики  Марий  Эл «Об организации  местного  самоуправления  в Республике Марий Эл», нормативно - правовыми актами Российской Федерации, Республики Марий Эл, Собрание депутатов муниципального образования  «Карлыганское  сельское поселение» решает:

1.Утвердить Положение о порядке предоставления в безвозмезное пользование объектов нежилого фонда муниципального образования «Карлыганское сельское поселение».

2. Настоящее решение  подлежит опубликованию (обнародованию).

3. Контроль за выполнением возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансово-контрольной деятельности и экономическому  развитию (Мухаметханов М.Н.).

Глава муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»,

 Председатель  Собрания  депутатов                                          В.А.Новокшонов

УТВЕРЖДЕНО

Решением  Собрания депутатов

муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»

от 2 марта 2012 года № 133

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕЖИЛОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРЛЫГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

I.0бщие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  нормативно-правовыми актами Российской Федерации,   Республики  Марий  Эл, муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» и определяет порядок передачи в безвозмездное    пользование    объектов    нежилого фонда собственности муниципального образования "Карлыганское сельское поселение".

1.2. Ссудодателем объектов муниципального нежилого фонда в безвозмездное пользование является администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» (далее - "Администрация").

1.3. Ссудополучателями объектов муниципального нежилого фонда в безвозмездное пользование могут быть:

- учреждения, финансируемые из бюджетов всех уровней;

-муниципальные унитарные и государственные унитарные предприятия;

-предприятия иных организационно-правовых форм, некоммерческие организации и частные предприниматели:

1.4. Площадь объекта, передаваемая в безвозмездное пользование для использования в целях размещения рабочих мест для сотрудников ссудополучателя, предоставляется из расчета не более 9 кв.м. общей площади на одного работающего.

II. Получение права безвозмездного пользования

2.1. Решение о передаче в безвозмездное пользование объектов муниципального нежилого фонда принимается Собранием депутатов муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

2.2. Заявление на право предоставления объекта нежилого фонда для  безвозмездного пользования подается в Администрацию.

2.3. Заявление на получение права безвозмездного пользования должно содержать:

- адрес заявленного объекта, его площадь;

- цель использования объекта;

- обоснование предоставления объекта в безвозмездное пользование.

К заявлению прилагаются заверенные копии учредительных документов и

- наименование и количество предоставляемых бесплатных (льготных) услуг населению;

график предоставления вышеназванных услуг.

Срок рассмотрения заявления с момента подачи  10 дней

2.4. По результатам рассмотрения заявления принимается одно из Решений:

- передать в безвозмездное пользование;

- отказать.

2.5. В случае положительного решения о передаче в безвозмездное пользование объектов муниципального нежилого фонда Администрация оформляет договор безвозмездного пользования.

2.6. Заключение договоров безвозмездного пользования, предусматривающих переход прав пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, за исключением случаев, указанных в ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г № 135-ФЗ «О защите конкуренции»:

1) на основании международных договоров Российской Федерации (в том числе межправительственных соглашений), федеральных законов, устанавливающих иной порядок распоряжения этим имуществом, актов Президента Российской Федерации, актов Правительства Российской Федерации, решений суда, вступивших в законную силу;

2) государственным органам, органам местного самоуправления, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации;

3) государственным и муниципальным учреждениям, государственным корпорациям, государственным компаниям;

4) некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том числе политическим партиям, общественным движениям, общественным фондам, общественным учреждениям, органам общественной самодеятельности, профессиональным союзам, их объединениям (ассоциациям), первичным профсоюзным организациям), объединений работодателей, товариществ собственников жилья, социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

5) адвокатским, нотариальным, торгово-промышленным палатам;

6) образовательным учреждениям независимо от их организационно-правовых форм, включая указанные в пп. 3 п. 3.1.  настоящего Положения государственные и муниципальные образовательные учреждения, и медицинским учреждениям частной системы здравоохранения;

7) для размещения объектов почтовой связи;

8) лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;

9) в порядке, установленном главой 5 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

10) лицу, с которым заключен государственный или муниципальный контракт по результатам конкурса или аукциона, проведенных в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", если предоставление указанных прав было предусмотрено конкурсной документацией, документацией об аукционе для целей исполнения этого государственного или муниципального контракта. Срок предоставления указанных прав на такое имущество не может превышать срок исполнения государственного или муниципального контракта;

11) на срок не более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев (предоставление указанных прав на такое имущество одному лицу на совокупный срок более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается);

12) взамен недвижимого имущества, права в отношении которого прекращаются в связи со сносом или с реконструкцией здания, строения, сооружения, которыми или частью которых является такое недвижимое имущество, либо в связи с предоставлением прав на такое недвижимое имущество государственным или муниципальным образовательным учреждениям, медицинским учреждениям. При этом недвижимое имущество, права на которое предоставляются, должно быть равнозначным ранее имеющемуся недвижимому имуществу по месту расположения, площади и определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, стоимости. Условия, при которых недвижимое имущество признается равнозначным ранее имеющемуся недвижимому имуществу, устанавливаются федеральным антимонопольным органом;

13) правопреемнику приватизированного унитарного предприятия в случае, если такое имущество не включено в состав подлежащих приватизации активов приватизированного унитарного предприятия, но технологически и функционально связано с приватизированным имуществом и отнесено федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается, или к объектам, которые могут находиться только в государственной или муниципальной собственности.

Заключение договоров безвозмездного пользования, предусматривающих переход прав пользования в отношении муниципального имущества, которое закреплено на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и которыми они могут распоряжаться только с согласия собственника, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров.».

III. Договор безвозмездного пользования

3.1. Срок предоставления  объектов муниципального  нежилого  фонда в безвозмездное пользование устанавливается не более одного финансового года или на неопределенный срок.

По решению Собрания депутатов МО «Карлыганское сельское поселение» при наличии обоснования со стороны заявителя срок предоставления в безвозмездное пользование может быть увеличен до трех лет.

3.2. Договор безвозмездного пользования заключается в срок не позднее 20 дней с момента принятия соответствующего решения собрания депутатов муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

Проект договора о передаче объектов муниципального нежилого фонда в безвозмездное пользование направляется ссудополучателю для подписания в 3-х дневный срок. В случае отсутствия сведений от ссудополучателя о согласии подписать договор в течение  15 дней с момента получения проекта договора или  в случае отказа от подписания  договора, решение о передаче объекта в безвозмездное пользование утрачивает силу.

3.3. Передача  объекта ссудодателем и принятие его ссудополучателем оформляются передаточным актом, подписываемым сторонами. Уклонение ссудополучателя от подписания передаточного акта на условиях,  предусмотренных договором безвозмездного  пользования, рассматривается как отказ ссудополучателя от пользования объектом.

3.4. Вступивший в действие договор является основанием и обязанностью ссудополучателя по заключению договоров на оказание коммунальных и эксплуатационных услуг по содержанию объекта, а также для производства платежей по договору страхования объекта.

3.5. Договор является основанием для возникновения у ссудополучателя права на аренду части земельного участка, которая занята этим объектом и необходима для его использования.

Оформление прав на земельный участок, необходимый для использования объекта, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

3.6. Функциональное назначение объекта определяется договором.

3.7. По истечении срока  договора безвозмездного пользования объект передается ссудодателю по передаточному акту в установленные договором сроки.

3.8. Основанием для досрочного прекращения договора безвозмездного пользования являются существенные нарушения условий договора, не выполнение обязательств по договору, а именно:

 -      использование объекта не по назначению, указанному в договоре;

-       передача объекта в пользование третьим лицам;

 - производство перепланировок, переоборудования объекта и   расположенных в нем сетей и коммуникации без письменного согласия Администрации;

- не использование объекта по назначению в течение 2-х месяцев подряд;

-ухудшение ссудополучателем объекта.

-и иные нарушения и обстоятельства, указанные в ст. 698   Гражданского Кодекса Российской Федерации

3.9. Доказательством нарушения существенных условий договора безвозмездного пользования являются документы и материалы, подтверждающие нарушения.

3.10. При обнаружении нарушений условий договора безвозмездного пользования или неоплате услуг жизнедеятельности объекта Администрация направляет ссудополучателю извещение об устранении нарушения в срок до 10 дней. В случае не устранения нарушений ссудополучатель уплачивает штраф из расчета до 20% годовой арендной платы согласно методике расчета арендной платы за объекты муниципального нежилого фонда по фактическому использованию объекта и взыскивает с ссудополучателя средства, как за неосновательное обогащение в случаях, предусмотренных п.3.12.

3.11. Использование объекта нежилого  фонда не по  назначению,  передача объекта в пользование третьим лицам, использование объекта по истечении срока действия договора расцениваются как неосновательное обогащение и взыскивается с ссудополучателя согласно методики расчета арендной платы за объекты муниципального нежилого фонда.

3.12. В случае неисполнения условий договора в предложенный срок  или возникновения  споров сторон  Администрация обращается в Арбитражный суд с требованием досрочного расторжения договора безвозмездного пользования.

IV. Контроль за использованием переданных в безвозмездное пользование объектов муниципального нежилого фонда

4.1. Контроль за использованием  переданных в безвозмездное пользование объектов муниципального нежилого фонда осуществляет Администрация.

4.2. Проверки соблюдения условий договора безвозмездного пользования объектом муниципального нежилого фонда могут проводиться Администрацией планомерно согласно установленному графику и (или) по обращениям организаций, технически обслуживающих помещения, по заявлениям физических или юридических лиц, права которых ущемляются в связи с нарушением ссудополучателем условий договора.

4.3. В случае несоблюдения ссудополучателем условий договора, требований настоящего Положения и действующего законодательства Администрация принимает все предусмотренные законодательством меры воздействия на недобросовестного ссудополучателя, включая обращения в суд